GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

Vitoria (ES), 18 de agosto de 2023
Carta Circular 001/2023

Edital de concessdo de uso onerosa de bem imodvel, com destinacdo especifica, para
modernizacdo, exploracdo, gestdo, planejamento, operacdo, manutencdo e promoc¢édo da arena
multiuso, visando a realizacdo de feiras, congressos, shows, seminarios, dentre outros, sob as
condicBes de atendimento as caracteristicas minimas exigidas pagando ao poder concedente o

valor pela outorga, N° 01/2023

ATENCAO EMPRESAS LICITANTES
Atendendo a pedido de esclarecimento formulado por empresas interessadas em participar do
Edital referenciado, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverdo ser

observadas na formulagdo de sua proposta.

A Carta Circular N° 001/2023 sera disponibilizada no endereco eletronico

https://setur.es.gov.br/licitacoes-setur. Duvidas adicionais poderdo ser esclarecidas junto a

Comissdo Especial de Licitagdo, através do e-mail concessaoarena@turismo.es.gov.br.

Pergunta 1:
TAC. Existe algum TAC junto ao Ministério Piblico?
Resposta 1:

Sim. Foi firmado o TAC n° 04/2015 com o antigo arrendatério e a Prefeitura Municipal da Serra, em
agosto de 2015, que objetivava o atendimento das agdes previstas no EIV para a realizacéo de

eventos determinados.

O EIV —Estudo de Impacto de Vizinhanga — consta no Anexo XV do edital.
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Pergunta 2:
Como seratratado as invasoes e moradias dentro do terreno?

Resposta 2:

Nao hé invasdes ou moradias na area da concessao.

Pergunta 3:
Como esta a questao de desmembramento do terreno? O terreno esta todo desimpedido?

Resposta 3:

Sim, a area destinada a concessao encontra-se regularizada e desimpedida para disponibilizacdo a

futura concessionaria.

Pergunta 4:
Como sera tratada a questdo de ambulantes?
Resposta 4:

Conforme disposto no Estudo de Impacto de Vizinhanca— EIV, constante no Anexo XV do edital.

Pergunta 5:
Como seré tratada a questdo da drenagem pluvial do fundo do terreno?

Resposta 5:

As obras estdo previstas nas caracteristicas minimas de modernizacdo do empreendimento e
consta na planilha de contencbes do Anexo Il do Edital — Caracteristicas Minimas do

Investimento.

Pergunta 6:
Os contratos assinados poderdo ser revistos os valores, ou o licitante sera obrigado a aceitar o

preco que ja foi negociado?
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Resposta 6:
Conforme clausulas do Contrato, Anexo | do edital, in verbis:

“37. CONTRATOS FIRMADOS

()

37.1. A CONCESSIONARIA devera assumir a agenda de eventos ja reservados
e confirmados para os anos de 2023, 2024 e 2025 constantes do Anexo V —
CONTRATOS FIRMADOS do EDITAL.

37.1.1. Os CONTRATOS FIRMADOS serdo assumidos na data prevista na
ORDEM DE INICIO DA OPERACAO, data em que dever&o ser assinados 0s
TERMOS DE RESPONSABILIDADE PELOS CONTRATOS FIRMADOS, de

acordo com o modelo previsto no Anexo X do EDITAL.

37.1.2. Cada um dos referidos termos de responsabilidade devera ser assinado
em pelo menos 2 (duas) vias, ficando uma com o PODER CONCEDENTE e outra
com a CONCESSIONARIA

37.1.2.1. Poderdo ser enviadas copias autenticadas destes documentos para

cada um dos CLIENTES contratantes das feiras e eventos contratados.”

“17. Cronograma de Atividades (...)

17.2. A partir da data prevista na ORDEM DE INICIO DA OPERACAOQ e
assinatura do TERMO DE RESPONSABILIDADE PELOS CONTRATOS
FIRMADOS, a

CONCESSIONARIA devera, por sua conta e risco, entrar em acordo com 0s
CLIENTES relacionados aos CONTRATOS FIRMADOS elencados no Anexo V
do EDITAL, quanto a mudanca de data ou cancelamento dos respectivos

eventos e quanto a indenizac6es eventualmente devidas, mantendo o PODER
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CONCEDENTE a salvo de qualquer responsabilidade pelos valores dai

decorrentes. ”
Pergunta 7:

H& clausula que imponha expansdo da &rea de eventos, além da modernizacdo das atuais
instalagdes?

Resposta 7:

N&o consta no edital a previséo de obrigatoriedade de expansdo da area de eventos.

Pergunta 8:

Qual foi o faturamento bruto e quantidade de eventos por tipo, quantidade de pessoas e metros
quadrados vendidos nos ultimos 5 anos? Quais as principais origens das captacGes dos eventos
realizados? O detalhamento do modelo de negdcios, o qual resulta no valor do contrato em
aprox. R$170 M, esta presente no edital? Adicionalmente, quais sdo as perspectivas de

ampliacdo do aeroporto e malha aérea?
Resposta 8:

A informacdo solicitada encontra-se disponivel no modelo de negdcio referencial - Anexo VI
do edital.

Pergunta 9:
Shopping Center esta no rol de atividades permitidas?

Resposta 9:

Vide clausula 11 do Contrato — Anexo | do edital.

Pergunta 10:

Da mesma forma, serdo permitidas locagcbes comerciais/corporativas em um eventual novo
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edificio?
Resposta 10:

Vide clausula 11 do Contrato — Anexo | do edital.

Pergunta 11:
Qual a taxa de ocupacao historica ano a ano? Essa taxa, sera a taxa parametro para 0 SMD como

melhor ou pior taxa para fins de calculo do valor da outorga variavel?
Resposta 11:

A informacao solicitada encontra-se disponivel no modelo de negécio referencial - Anexo VI
do edital.

Pergunta 12:

O valor total investido, podera ser descontado do valor da outorga?
Resposta 12:

O edital ndo faz essa previsdo.

Pergunta 13:
No caso de instalacdo de um hotel como fica este ativo ap6s o término do contrato?
Resposta 13:

Vide clausula 7 do Contrato — Anexo | do edital.

Guilherme Fernandes Magalhaes Zucoloto

PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL - PAVILHAO
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